
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Fica retificado nas publicações das PORTARIAs nº 567 e nº 568, de 
13 de novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.608 14/11/2023. 
Protocolos nº1008590 e nº 1008592.
Onde se lê: ... Período: 21/11 a 01/12/2023.
Leia-se:... Período: 28/11 a 01/12/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de novembro de 2023.

Protocolo: 1009417

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 571 DE DIÁRIA DE 14/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do início do cronograma de aplicação do Programa 
Mulheres Mil – PRONATEC, com identificação das comunidades e perfil si-
tuacional das mulheres e oficina de construção e aplicação do mapa de 
vida, considerando estes tópicos como contrapartida do Estado, conforme 
proposta de adesão ao projeto.
Origem: Belém-PA/ Destino: São Sebastião da Boa Vista-PA
Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Período: 27 a 29/11/2023.
Colaboradores Eventuais: JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO E MAYA-
RA PRISCYLA  NASCIMENTO CARVALHO.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1009530

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 007/2023
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Objeto: Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresa-
rial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais 
contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regi-
me de comodato, deaparelhos telefônicos fixos digitais e Centrais Privadas 
de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com 
funções do tipo PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte 
técnico eventualmente necessário para estes serviços e equipamentos.
Vigência: O prazo de execução do objeto deste Contrato inicia-se na data 
de sua publicação, encerrando- se em 36 (Trinta e seis) meses, podendo 
ser prorrogado por igual e sucessivos períodos, conforme disposição legal 
instituída no artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/11/2023
Valor: R$ 57.916,08 (cinquenta e sete mil, novecentos e dezesseis reais e 
oito centavos)
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001¹
Processo nº 2023/710910
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1009342

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 002/2023 - FAPESPA/UFPA/FADESP
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 399.172.662-91
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA-FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do inciso IV. da Cláusula Déci-
ma – Do Monitoramento e Avaliação, com fundamento na Cláusula Nona 
do referido Instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 13 de Novembro de 2023.
CORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1009466

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 102/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Novembro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 1127/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2303311
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: Diretor CientÍfico
TRAJETO: Belém-PA/Rio de Janeiro-RJ/Belém-PA
PERÍODO: 26/11/2023 a 29/11/2023
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: a participação no evento “workshop 2 matriz swot do programa 
centelha” a ser realizado pela Fundação CERTI na sede da FINEP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1009486

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 205/2023
CHAMADA Nº 005/2022- FAPESPA/FAPESP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VICTOR MATEUS DE SOUSA LIMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme Chamada n.º 005/2022 – 
FAPESPA/FAPESP
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2023 a 29/05/2025.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2023
Ordenador: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves

Protocolo: 1009454
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 156/2023
CHAMADA Nº 001/2021- PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES 
PRONEM - FAPESPA/CNPq.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOÃO VITOR DO NASCIMENTO PEDROSO MONTEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme Chamada Pública FAPES-
PA nº 001/2021 – Programa de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM - 
FAPESPA/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 13/11/2023 a 03/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1009433
TERMO DE OUTORGA N.º 199/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos finan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Integração da Comunidade 
Ererê/APA Paytuna à cadeia de valor do buriti como alternativa para o 
fomento da Bioeconomia Paraense”, aprovado na Chamada Fapespa n.º 
009/2022 – Apoio ao Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas em Bioeco-
nomia, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A).
Outorgado(a): Zilda Joaquina Cohen Gama dos Santos
Valor: R$ 85.096,00 (oitenta e cinco mil, noventa e seis reais)
Data de Assinatura: 13/11/2023
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
339020 – ODC
449020 – ODK
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1009436
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 011/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Bebida funcional Blend 
mushroom”.
Beneficiária da Subvenção: MAGIC BIOTECH PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 13/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701


